
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   32     DEL  12.04.2024 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE ripartizione delle percentuali dei sovracanoni dovuti dai gestori di 

impianti idroelettrici ai Comuni appartenenti al Bacino Imbrifero Montano del SELE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO      addì   DODICI   del mese di  APRILE  dalle ore 12,30 

nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i 

seguenti pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere  FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ripartizione delle percentuali dei sovracanoni dovuti dai gestori di 

impianti idroelettrici ai Comuni appartenenti al Bacino Imbrifero Montano del SELE. 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.  IL RAGIONIERE 

F.to  Geom. Mario De Cesare F.to Rag. Liberato Ramarro 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che i concessionari di derivazioni d'acqua per forza motrice aventi potenza 
nominale superiore a 220 kW sono soggetti ai sovracanoni previsti dal R.D. 11.12.1933 
n° 1775, dalla Legge 27.12.1953 n° 959 e dalla Legge 22.12.1980 n° 925 e ss.mm.ii.; 

 

Visto che con Decreto Ministeriale del 12/06/1973 il Ministero dei LL. PP. ha stabilito 
modifiche ed integrazioni al Decreto Ministeriale 14/12/1954, n. 7102, delimitando 
definitivamente il perimetro del Bacino Imbrifero Montano del SELE, inserendo i seguenti 
Comuni: 

 

Provincia di Avellino: 

BAGNOLI IRPINO, LIONI, TEORA, CAPOSELE, CALABRITTO, SENERCHIA, NUSCO; 

 

Provincia di Potenza: 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


PESCOPAGANO, CASTELGRANDE, MURO LUCANO, BELLA, BALVANO, 
BARAGIANO, RUOTI, AVIGLIANO, VIETRI DI POTENZA, PICERNO, SAVOIA DI 
LUCANIA, TITO, S. ANGELO LE FRATTE, SATRIANO DI LUCANIA, BRIENZA, SASSO 
DI CASTALDA, ABRIOLA, MARSICO NUOVO, MOLITERNO, LAGONEGRO; 

 

Provincia di Salerno: 

EBOLI, CAMPAGNA, OLIVETO CITRO, VALVA, LAVIANO, CASTEL NUOVO DI 
CONZA, SANTOMENNA, COLLIANO, BUCCINO, SAN GREGORIO MAGNO, 
RICIGLIANO, POSTIGLIONE, SICIGNANO DEGLI ALBURNI, AULETTA, SALVITELLE, 
PETINA, CAGGIANO, POLLA, CASTELCIVITA,, OTTATI, SANT’ANGELO A 
FASANELLA, CORLETO MONFORTE, SANT’ARSENIO, ATENA LUCANA, SAN 
PIETRO AL TANAGRO, SAN RUFO, CAPACCIO, ROCCADASPIDE, ACQUARA, 
MONTEFORTE CILENTO, FELITTO, MAGLIANO VETERE, LAURINO, ROSCIGNO, 
SACCO, TEGGIANO, SALA CONSILINA, STIO, CAMPORA, CONTRONE, SASSANO, 

VALLE DELL’ANGELO, PIAGGINE, MONTE SAN GIACOMO, PADULA, GIOI, MOIO 
DELLA CIVITELLA, CANNALONGA, NOVI VELIA, SANZA, BUONABITACOLO, 
MONTESANO SULLA MARCELLANA, CASALBUONO, CASALETTO SPARTANO. 

 

Premesso che: 

per l’impianto idroelettrico del fiume Tanagro, ubicato nel territorio del Comune di 
Pertosa, con potenza nominale pari a 12.848,00 KW, è stata rilasciata concessione di 
derivazione di acqua dal fiume Tanogro con R.D. 14.09.1919 n. 8170 e i DD.MM. 
16.6.1920 N. 7929 e 4.11.1926 N. 13265 e da ultimo con Decreto del MINISTERO DEI 
LAVORI PUBBLICI di concerto con il MINISTERO DELLE FINANZE: DIFESUOL A.T. “E” 
PROT. N. 9592 del 20.11.2000; 

i Comuni compresi nel BIM del fiume SELE -Tanagro, sopra elencati, devono beneficiare 
dei sovracanoni BIM; 

nonostante le sopra citate fonti normative i Concessionari non hanno mai corrisposto ai 
Comuni del BIM del fiume SELE i sovracanoni BIM per l'impianto idroelettrico del fiume 
Tanagro; 

 

Considerato: 

che la concessionaria IREN energia nel riscontrare la richiesta di pagamento del Comune 
di Polla, prot. n. 9194 del 15 settembre 2020, dei sovracanoni BIM per l’impianto 
idroelettrico del Tanagro ha rilevato che non risulta ad oggi in essere il decreto di 
ripartizione previsto 

  

dalla Legge n. 959/1953, che definisce le percentuali di spettanza dei singoli comuni 
appartenenti al BIM medesimo, confermando la disponibilità a riconoscere i pagamenti 
dovuti per il periodo non prescritto allorché sarà approvato il decreto di ripartizione 
sopramenzionato. 

che in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 1 della legge n. 959 del 1953, in assenza 
dei consorzi provinciali, per la riscossione dei sovracanoni fra i comuni facenti parte del 
BIM SELE, il Comune di POLLA è stato individuato COMUNE CAPOFILA per il recupero 
e la riscossione dei sovracanoni BIM ed è stato sottoscritto apposito Protocollo di Intesa; 

 



Richiamati di seguito i criteri per la ripartizione delle percentuali che saranno attribuite ai 
Comuni del Bacino Imbrifero Montano del SELE, utilizzati dal Ministero competente 
(Ministero della Transizione Ecologica) che emetterà il Decreto Finale: 

 

 

“Considerato che in relazione alle caratteristiche del territorio, alle densità abitative ed 
alla ubicazione delle opere degli impianti idroelettrici, per la ripartizione del provento dei 
sovra-canoni tra i comuni del B.I.M., si fa ricorso ai criteri generali indicati nel voto 
341/1983 del Consiglio superiore dei LL.PP.: 

 

 

10% da ripartire in parti uguali fra i comuni montani e rivieraschi del Bacino Imbrifero 
Montano; 

25% da ripartire in base alla superficie territoriale di ogni singolo Comune compreso nel 
perimetro del Bacino Imbrifero Montano; 

20% da ripartire in base al numero di abitanti di ogni singolo comune, calcolati 
moltiplicando la densità per la superficie del comune compresa nel perimetro; 

45% da ripartire fra i comuni rivieraschi degli impianti idroelettrici soggetti al pagamento 
del sovra-canone ed in base alla potenza nominale in KW di concessione. “ 

 

 

Ritenuto, pertanto, che il provento dei sovracanoni spettanti ai Comuni che hanno parti 
del loro territorio nel perimetro del Bacino Imbrifero Montano del fiume SELE deve essere 
ripartito secondo i suddetti criteri generali; 

 

 

VISTA la ripartizione in percentuale dei sovracanoni BIM per la centrale idroelettrica del 
Tanagro, all’uopo predisposta dal Comune Capofila, come riportato nell’Allegato “B”, che 
avrà efficacia sulle somme arretrate e su quelle che il concessionario è tenuto a versare 
annualmente. 

 

Visto il Testo Unico 11.12.1933, n. 1775, Testo unico sulle acque pubbliche; Vista la 
Legge 27.12.1953, n. 959 e succ. modif. ed integraz.; 

Vista la Legge 22.12.1980, n. 925; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, sono stati richiesti e formalmente 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
espressi dai responsabili dei servizi interessati; 

 

 

PROPONE A DELIBERATO 



 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare la ripartizione in percentuale dei sovracanoni BIM per la centrale 
idroelettrica del Tanagro, come riportato nell’Allegato “B”, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente Delibera e che avrà efficacia sulle somme arretrate e su quelle 
che il concessionario è tenuto a versare annualmente; 

di confermare al Comune capofila di Polla il mandato a porre in essere tutte le procedure 
finalizzate ad ottenere i sovracanoni arretrati e futuri da corrispondere da parte dei 
Concessionari; 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra  estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli articoli 42 e 48 del Decreto  Legislativo    267/2000 e ritenuta la propria competenza a 
provvedere sull'oggetto; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000. 

 

 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE ripartizione delle percentuali dei sovracanoni dovuti dai gestori di impianti 
idroelettrici ai Comuni appartenenti al Bacino Imbrifero Montano del SELE. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito                                                                            F.to  Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 1303 in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n.   1303 

Dalla Residenza Comunale, lì 17.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal  17.04.2024 ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

17.04.2024;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( )    Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   17.04.2024 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                            F.to Avv.  Diana  Positano 

 

 

  


